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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 17. oktober 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 20 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Christina Olumeko (ALT). 

Spørgsmål 20 

Hvor meget vurderer ministeren, at Danmarks samlede, globale forbrugsbaserede 

drivhusgasudledninger vil stige, som følge af regeringens bebudede skattelettelser i 

»Ansvar for Danmark« fra december 2022? 

Svar 

Danmarks forbrugsbaserede klimaaftryk er en opgørelse af de drivhusgasudlednin-

ger, som er knyttet til dansk forbrug – uanset hvor i verden udledningerne finder 

sted. Klimalovens reduktionsmål opgøres i overensstemmelse med FN’s opgørel-

sesmetoder og omfatter derfor alene drivhusgasudledninger fra dansk grund. 

 

Der er stor usikkerhed omkring sammenhængen mellem skatteændringer (og an-

dre politiske tiltag) og ændringen i det danske forbrugsbaserede klimaaftryk. Det er 

derfor for nuværende ikke muligt at lave et konkret skøn af politiske tiltags effekt på 

det forbrugsbaserede klimaaftryk. 

 

I det omfang det politiske tiltag medfører en stigning i dansk BNP, vil dette forment-

lig lede til en større dansk indkomst, og dermed alt andet lige lede til et større 

dansk forbrug af varer og/eller ydelser. Dette vil alt andet lige medføre et højere 

forbrugsbaseret klimaaftryk, om end størrelsen af påvirkningen på klimaaftrykket i 

høj grad vil afhænge af, hvordan det politiske tiltag vil ændre på forbrugssammen-

sætningen, dvs. hvilke varer eller ydelser, der forbruges. 

 

Hertil kommer, at såfremt den højere drivhusgasudledning sker i lande med bin-

dende nationale eller internationale reduktionsforpligtelser, samt at den højere driv-

husgasudledning medfører et øget reduktionsbehov for at nå disse forpligtelser, så  

vil der forventeligt alt andet lige blive implementeret yderligere reducerende tiltag i 

udlandet for at opfylde disse forpligtelser. Den samlede globale effekt af øget for-

brug i Danmark er derfor underlagt betydelig usikkerhed. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 
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